^ ^ ^ " Дело № 11 -008-69

г. Москва 10 сентября 2008 г.

КАССАЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда
Российской Федерации в составе:

председательствующего - Галиуллина З.Ф.
судей - Мещерякова Д.А. и Ламинцевой С.А.

рассмотрела в судебном заседании от 10 сентября 2008 года
кассационную жалобу осужденной Зинягиной Е.М. на приговор
Верховного суда Республики Татарстан от 4 июля 2008 года, которым

Зинягина Е  М ,

осуждена по ст. 105 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ к 17 годам лишения

свободы в исправительной колонии общего режима.

Заслушав доклад судьи Галиуллина З.Ф., и мнение прокурора
Гостюжевой И.А., полагавшей приговор оставить без изменения, судебная
коллегия

УСТАНОВИЛА:

Зинягина признана виновной в убийстве З
 и Зинягина Д  ,

заведомо для нее находящихся в беспомощном состоянии.
Преступления совершены 14 марта 2008 года

 при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В судебном заседании осужденная Зинягина вину признала
полностью и отказалась от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции
РФ.

В кассационной жалобе осужденная Зинягина просит учесть все
обстоятельства дела, ее характеристики, проявить к ней снисхождение и
смягчить назначенное наказание.

В возражении на кассационную жалобу осужденной Зинягиной
государственный обвинитель Гараев Р.Д. просит приговор оставить без
изменения, а жалобу - без удовлетворения.

2

Проверив материалы дела, обсудив доводы кассационной жалобы
и возражений на нее, судебная коллегия находит, что вывод суда о
виновности осужденной Зинягиной в убийстве своих двоих детей
соответствует фактическим обстоятельствам дела и основан на
всесторонне исследованных в судебном заседании доказательствах, полно
и правильно изложенных в приговоре.

Так, вина осужденной Зинягиной в убийстве двух лиц, помимо
полного признания ее самой осужденной, установлена показаниями
свидетеля И  о том, что Зинягина ему сообщила об утоплении
своих детей, протоколом осмотра места происшествия и обнаружения
трупов детей, заключением судебно-медицинских экспертов о причине
смерти потерпевших, а также другими имеющимися в деле, и подробно
изложенными в приговоре доказательствами.

Преступным действиям осужденной Зинягиной судом дана
правильная юридическая оценка.

Доказанность вины осужденной и правильность квалификации ее
действий не оспаривается и в кассационной жалобе.

Наказание осужденной Зинягиной назначено с учетом характера и
степени общественной опасности совершенного преступления, данных о ее
личности, обстоятельств, смягчающих наказание. Назначенное ей
наказание нельзя признать явно несправедливым вследствие суровости,
поэтому оснований для его смягчения, о чем просит в кассационной
жалобе осужденная Зинягина, судебная коллегия не находит.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 377, 378, 388
УПК РФ, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

приговор Верховного суда Республики Татарстан от 4 июля 2008
года в отношении Зинягиной Е  М  оставить без
изменения, а кассационную жалобу - без удовлетворения.

Председательствующий -

Судьи

.